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ABSTRAKT

V této práci popisuji hardware a potřebný software konkrétní zabezpečovací ústředny Ga-

laxy Dimension 520 výrobce Honeywell. Popisuji základní desku ústředny, zapojení jednot-

livých konektorů vstupů a výstupů, architekturu systému. Dále popisuji jednotlivé moduly,

které lze připojit k ústředně Galaxy Dimension a vlastní ovládání ústředny přes klávesnici.

Na modelovém příkladu ukážu zapojení jednotlivých komponentů a jejich naprogramování

do systému a instalaci softwaru nutného k programování a servisu ústředny.

Klíčová slova: Galaxy, Dimension, ústředna, správa, ovládání, programování, instalace

ABSTRACT

In this work I describe the hardware and necessary software of the particular Galaxy Dimen-

sion 520 control panel manufactured by Honeywell. I describe the control panel motherbo-

ard, the connection of the individual input and output connectors, the system architecture. I

also describe the individual modules that can be connected to the Galaxy Dimension control

panel and control the control panel over the village. On the model example, I will show the

connection of individual components and their programming to the system and the installa-

tion of the software necessary for programming and servicing the control panel.

Keywords: Galaxy, Dimension, switchboard, management, control, programming, insta-

llation
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se zabývám vlastnostmi zabezpečovací ústředny konkrétně Galaxy

Dimension 520 dodávané firmou Honeywell, popisem jednotlivých částí vlastní ústředny,

ale také modulů, které je možné k zabezpečovací ústředně připojit, jelikož samotná ústředna,

přestože je navržena tak, že je prakticky schopna pracovat zcela sama, nabízí s přídavnými

moduly vysokou flexibilitu a širokou škálu nejrůznějších funkcí.

Kromě vlastního hardwaru ústředny a modulů popisuji softwarovou stavbu programovacího

menu ústředny Galaxy Dimension, která se dá programovat z klávesnice anebo dálkově, přes

program DSI – Dálkový servis instalací. Tímto způsobem se ústředna nejen programuje, ale

hlavně ovládá. Lze provádět změny systému, zálohy, vyčítání historie, atd.

Přestože klávesnice systému je prakticky tím nejhlavnějším nástrojem, jelikož přes ni se celý

systém ovládá, zapíná, vypíná, dává do poruchy, vytěžuje, není tento způsob práce s ústřed-

nou nejjednodušší. Proto popisuji v této práci další možnost programování a ovládání přes

dálkový servis. Od samotné instalace programu do počítače po propojení a následné ovlá-

dání.

Jako modelový příklad, jak s ústřednou Galaxy Dimension pracovat, jsem vybral návrh a

realizaci zabezpečení budoucí střelnice ve Svitavách. Od skladby hardwaru, po vlastní pro-

gramování ústředny pomocí programu DSI verze 3.

Cílem této práce je vytvořit přehled o jednotlivých vlastnostech ústředny Galaxy Dimension,

a popsat jednotlivé vlastnosti hardwarových modulů. Popsat programování prostřednictvím

klávesnice a následný rozdíl mezi naprogramováním ústředny přes počítač.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HARDWARE ZABEZPEČOVACÍCH ÚSTŘEDEN GALAXY DIMENSION

GALAXY DIMENSION - Kombinovaný systém zabezpečení a kontroly vstupu. Toto mi-

mořádně všestranné řešení přináší dokonalejší funkce v oblasti kontroly vstupu, zatímco ni-

jak nesnižuje úroveň či stupeň zabezpečení. Kombinace funkcí dálkové správy a automa-

tické diagnostiky zajišťuje, že systém funguje s optimálním výkonem

Do roku 2006 a do verze firmwaru 4.53 se vyráběly ústředny Galaxy 8, 18, 60, 128, 500,

504 a 512, v období 2006 – 2008 Galaxy 3 48, 144, 520 ve verzích firmwaru 5.00 – 5.53.

Od roku 2008 tab. 1 již Galaxy GD 48, 96, 256, 520 s firmware od 6.02 a v současné době

již 7.00.

Základní parametry:

 systém lze rozdělit dle použité ústředny až na 32 samostatných oblastí (grup)

 48 až 520 smyček

 Lze užít až 64 bezkontaktních čteček

 1000 uživatelů s vlastním kódem (kartou)

 možnost připojit až 32 klávesnic (LCD) nebo 4 klávesnice grafické

 historie paměti událostí pro EKV a PZTS (1000 a 1500 událostí) vzájemně oddělena

 centrální databáze uživatelů EKV a PZTS

 integrace do grafických nadstaveb (například ALVIS)

 splňuje evropské normy

Parametry GD-48 GD-96 GD-254 GD-520

Zóny na PCB 16 16 16 16

Výstupy na PCB (400mA) 8 8 8 8

Výstupy Trigger na PCB (10mA) 6 6 6 6

Uživatelů / VF klíčenek 100/50 250/100 1000/100 1000/100

Počet zón / VF zón 48/32 96/80 264/192 520/192

Zdroj na PCB 2.5A 2.5A 2.5A 2.5A

RS485 linka 1 2 2 4

Grupy 8 16 32 32

DCMs se 2 vstupy Wiegand 4 16 16 32

Dveře DCM 8 32 32 64

Čtečky ve formátu MAXM 4 16 16 32

Grafická klávesnice 1 2 2 4

Audio verifikace 6 32 32 32

Tab. 1 – Modelové řady Galaxy DIMENSION
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1.1 Popis desky ústředny

Celá zabezpečovací ústředna je umístěna pouze na jedné desce plošného spoje obr. 1 o roz-

měrech 265x120x50 mm včetně zdrojové části. V montážní krabici je s ústřednou mimo jiné

dále umístěn transformátor a záložní baterie. K tomuto systému stačí tedy připojit pouze

klávesnici a detektor a zabezpečovací ústředna je připravena pracovat.

Obr. 1 – Základní deska ústředny Galaxy Dimension

Na desce plošného spoje se nacházejí svorkovnice, a to zleva svorkovnice pro připojení te-

lefonu, sběrnice RS485 – linka 1, sběrnice RS485 – linka 2, sběrnice RS232 – komunikační

port, v dolní části svorkovnice pro připojení 16 zón, svorkovnice RIO 0 – releový výstupy,

svorkovnice RIO 1 – 7x tranzistorový výstup a 1x releový výstup, výstup pro reproduktor a

pomocný tamper. Označení RIO přitom znamená remote input output (tj. vstupně výstupní

jednotka). Vpravo je svorkovnice pro připojení záložní baterie, tamper krytu ústředny a svor-

kovnice pro připojení napájecího transformátoru.

Dále se na desce ústředny nachází pojistky F1 pro baterii, F2 pro sirénu, F3 pro AUX2, F4

pro AUX1, konektor RJ-45 pro připojení telefonního komunikátoru, 4PIN konektor pro při-

pojení RS 485 line1 pod ním 4PIN konektor pro připojení RS 485 line2, a 5PIN konektor

pro připojení portu RS 232, vpravo nahoře se nachází konektor SPI, uprostřed v horní části

je konektor pro rozšiřující modul interní komunikační sběrnice, 12PIN konektor 6-ti výstupů

„Trigger“, zálohovací baterie, SW3 DIP8, kde pozice 1-7 určuje tip výstupu tranzistorů (ON

= SE, OFF = OC) a pozice 8 určuje pozici RIO1 (OFF=RIO 1 je připojeno na linku 1 a

ON=RIO 1 připojeno na linku 0), jumpery LK3 zakončení linky 1 (680Ω), LK4 zakončení
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linky 2 (680Ω), OFF WALL TAMPER – pomocný zadní tamper a potenciometr k nastavení

hlasitosti výstupního reproduktoru.

1.1.1 Konfigurace tranzistorových výstupů na základní desce ústředny

Na základní desce je 7 tranzistorových výstupů. Technikem tyto tranzistory mohou být na-

konfigurovány do zapojení otevřený kolektor (rezistory 3.3kΩ odpojeny) obr. 2. Pro tuto

konfiguraci slouží DIP SW3 1-7. Nastavením přepínačů 1-7 do polohy OFF jsou výstupy

nastaveny do zapojení otevřený kolektor tab. 2.

Obr. 2 - Zapojení výstupů tranzistorů na desce ústředny [1]

DIP 1-7 ON = rezistor 3.3kΩ připojen

OFF = rezistor 3.3kΩ odpojen

Pozn.: Nastavení DIP přepínače neovlivňuje releový výstup na desce ústředny (adresa 1002).

DIP RIO Výstup

1 0 1

2 0 3

3 0 4

4 1 1

5 1 2

6 1 3

7 1 4

Tab. 2 – Konfigurace tranzistorových výstupů na desce
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1.1.2 Připojení konektoru CANNON DB9F na port RS-232


[…]


není zcela přehledné a servis je, hlavně v prvních počátcích nastavování ústředny, zdlou-

havý. Komfortnější je správa ústředny pomocí počítače, kdy ke správě, programovaní a ser-

visu slouží program DSI – Dálková správa ústředen. Toto je hlavním bodem práce. Servis

pomocí programu je velice přehledný, kdy v navigačních oknech vidíme jednotlivé položky

systému, jejich názvy a parametry. Tyto parametry lze jednoduše měnit kliknutím na poža-

dovanou položku. Práci zjednodušuje bublinková nápověda, kdy se po najetí kurzorem na

požadovanou položku objeví text, ve kterém je popsáno, na co konkrétní položka je. Součástí

textu nápovědy je číslo programovacího menu (je-li ústředna programována jen pomocí klá-

vesnice).

Součástí praktické části je vybrán modelový příklad. V tomto případu byl požadavek zabez-

pečit budovu střelnice, které bude postavena na okrajové části Svitav. Práce se zabývá pouze

zabezpečovací ústřednou. Kontrola vstupu je na všech objektech zadavatele realizována sa-

mostatným systémem s jednotkami NetAXS, přestože ústředna Galaxy Dimension GD-520

může sloužit i jako docházkový systém, kdy může ovládat až 64 dveří s 32 čtečkami. Toto

však nebylo cílem práce. Taktéž je vynechána část přenosu na PCO. Na jiných objektech je

přenos realizován připojením modulu GXYSMART LATIS, což je komunikační interface

pro objektové vysílače FAUTOR s protokolem SPELL2. V modelovém příkladu by jako

výstup mohla být použita siréna připojena ne jeden z výstupů koncentrátorů nebo na relé

v ústředně.
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V této práci je tedy popsán modelový objekt a výběr jednotlivých komponentů, které je po-

třeba k zabezpečení. Jedná se hlavně o vlastní ústřednu Galaxy Dimension GD-520 (opět je

použit vyšší typ, přestože by postačil např. GD-48, ale je předpokládáno pozdější rozšíření),

rozšiřující moduly a detektory. Dle rozmístění detektorů, jsou nakonfigurovány zóny a

grupy. V instalaci jsou použity dvě linie. Sklady mimo hlavní budovu jsou na linii 2, jelikož

závada na lince způsobí přerušení pojistky AUX2, výpadek této části, ale linie 1, tj. celá

hlavní budova, bude stále funkční. Je popsán kompletní postup zapojení od hardware až po

instalaci potřebného softwaru.

Dále jsou popsány jednotlivé položky programování přes program Dálková správa ústředen

až po diagnostiku systému tímto programem. Spojení s ústřednou je pomocí kabelu RS-232

nebo Ethernet modul. Přestože se v současné době přenos přes internet vyznačuje vysokou

rychlostí, je správa ústředen rychlejší přes RS-232, což prokázal modelový příklad, kdy byla

ústředna připojena na standartní 100Mb switch, ale přes RS-232 (rychlost portu nastavena

na 57600Bd) byl přenos (kopírování a přepis instalace) rychlejší.

S tímto modelovým příkladem nebylo možné provést programování, či správu, přes program

Galaxy Gold, byť se program pokusil navázat komunikaci, provedl kontrolu hesla a objevila

se na klávesnici programu Galaxy Gold úvodní hlavička instalace, ale záhy bylo spojení

ukončeno pro nekompatibilitu ústředny s programem. Bylo by vidět rozdíly ve způsobu pro-

gramování. V Galaxy Gold je možná správa i programování jak programem DSI. Prostředí

ale není tak přehledné. V hlavním okně jsou jednotlivá navigační okna minimalizována

v dolní části a po jejich zvětšení se otevřou v podobě zaklikávacích polí. Ale již je to posun

od programování klávesnicí, kde je pouze dvouřádkový displej a pohyb v menu obstarávají

klávesy A, B, enter a esc. Pro rychlejší správu je pak nutnost znát umístění jednotlivých

submenu v podobě číselného kódu, například změna kódu uživatele je 42.1.1.

Program DSI3 ve spojení s ústřednou Galaxy Dimension přináší zcela nové a přehledné uži-

vatelské prostředí. Cílem této práce je spojení manuálů a zkušeností s instalací a programo-

váním ústředny Galaxy Dimension a její dílková správa.
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AKU Baterie

AUX Svorkovnice (Auxiliary Connector)

COM Sériový port

DCM Modul pro řízení přístupu (Door Control Module)

DIP Přepínač (Dual Inline Package)

DSI Dálkový servis instalací

EKV Elektronická kontrola vstupu

EOL Zakončovací/Vyvažovací (End Of Line)

GBS Detektor tříštění skla (Glasbreak)

GD Galaxy Dimension

ISDN Telekomunikační síť (Integrated Services Digital Network)

LCD Displej z tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

LK Propojka

MG Magnetický kontakt

NC V klidu sepnut (Normal Closed contact)

NO V klidu rozepnut (Normal Open contact)

OC Otevřený kolektor (Open Collector)

PCB Deska tištěného spoje (Printed Circuit Board)

PCO Pult centralizované ochrany

PGM Programovatelný výstup (ProGraMmable Output)

PIN Osobní identifikační kód (Personal Identification Number)

PIR Infrapasivní detektor (Passive infrared detector)

PSU Přídavný zdroj (Power Systém Unit)

PZTS Poplachové Zabezpečovací a Tísňové Systémy

RIO Vstupně výstupní jednotka (Remote Input Output)

SE Společný emitor

SIA Komunikační formát

SPI Programovací klíč (Serial Peripheral Interface)

SQL Standard. struktur. dotazovací jazyk (Structured Query Language)
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SW Přepínač (Switch)

TAMP Tamper

TCP Datový protokol (Transmission Control Protocol)

UDP Datový protokol (User Datagram Protocol)
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