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Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu

Cílem diplomové práce Bc. Jiřího Janků je seznámit se s vlastnostmi zabezpečovací ústředny

Galaxy Dimension včetně přídavných modulů. Dále je popisována softwarová stavba

programovacího menu ústředny a program DSI – dálkový servis instalací. Praktickou částí

diplomové práce je návrh a realizace zabezpečení budoucí střelnice ve Svitavách. Jedná se o

rozsáhlejší diplomovou práci se spoustou informací k dané problematice.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu

Diplomová práce je rozdělena na dvě základní části, první teoretickou a druhou praktickou, přičemž

každá část obsahuje několik kapitol. V první kapitole teoretické části je možno se dozvědět

podrobně o hardware zabezpečovacích ústředen Galaxy Dimension, možnostech architektury

systému a přídavných modulech k ústřednám. Druhá kapitola obsahuje detailní popis problematiky

ovládání systému včetně nastavování jednotlivých položek menu pomocí klávesnice ústředny. V

další kapitole autor seznamuje s programem pro dálkovou správu instalací DSI, který je

komfortnějším řešením pro dálkové řízení a konfiguraci ústředen než samotná klávesnice ústředny.

V praktické části diplomové práce je navrhován zabezpečovací systém pro budovu objektu

střelnice, která bude vybudována pro potřeby výcviku policie ČR. Modelový příklad obsahuje

podrobný popis zabezpečovaného prostoru a použitých komponentů včetně nastavení konfigurace

ústředny. Bylo také prakticky odzkoušeno programování ústředny pomocí DSI včetně úvodní

instalace programu. Závěrem diplomant rekapituluje dosažené výsledky v modelovém příkladu a

uvádí použitou literaturu, nechybí ani seznam použitých symbolů a zkratek a přílohy.

Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta

Zadané téma diplomové práce je zpracováno přehledně a jasně, s důrazem na podrobný popis

hardware a software ústředny. Modelový příklad nasazení ústředny pro zabezpečení objektu budovy

střelnice umožňuje vytvořit si představu o rozsáhlosti a náročnosti systému v praktické situaci.

Formální náležitosti práce

Hodnocená diplomová práce je formálně zpracována velmi solidně, s minimem drobných překlepů,

které nesnižují její vysokou úroveň. Práce je logicky členěna, s návazností jednotlivých kapitol a

také kvalita a názornost obsažené obrazové dokumentace je velmi vysoká.

Dotaz k obhajobě

1. Jak je v uváděné ústředně zajištěn aktuální čas a datum a jak je řešena dlouhodobá přesnost

těchto údajů?

Závěr

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako poměrně rozsáhlou a výborně zpracovanou,

s praktickým využitím pro návrh zabezpečovacích systémů s ústřednami Galaxy Dimension

v různých objektech.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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